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W imieniu całego zespołu Instytutu Strat Wojennych im. Jana Karskiego chcę serdecznie 
podziękować za słowa uznania i za zainteresowanie pracami prowadzonymi w ISW. Prowadzimy 
obecnie prace nad zgromadzeniem materiałów źródłowych, które wykorzystamy 
w przygotowaniu Raportu odnoszącego się do agresji i okupacji sowieckiej. We wrześniu tego 
roku w dniach 19-20 odbędzie się już nasza druga konferencja naukowa, w czasie której 
zaprezentowane zostaną źagadnienia odnoszące się do stanu posiadania państwa polskiego na 
terenach wschodnich II Rzeczpospolitej i poniesionych strat w różnych obszarach. Serdecznie 
zapraszam na nią Pana Senatora i pozwalam sobie przesłać program konferencji.

W swoim oświadczeniu poruszył Pań Senator kilką niezmiernie istotnych kwestii, na które 
postaram się odpowiedzieć.

Raport o stratach poniesionych przez Polskę został oparty o ankiety BOW, które 
obejmowały wyłącznie tzw. Ziemie Dawne, czyli wchodzące przed i po II wojnie światowej 
w skład państwa polskiego. Stąd obliczone straty materialne odnoszą się wyłącznie do tych ziem, 
pózostaje zatem, choć jest to niezmiernie trudne ze względów źródłowych i metodologicznych, 
obliczenie strat materialnych na Kresach Wschodnich. Podobnie ma się rzecz ze stratami 
w zakresie dóbr kultury i sztuki, w bankowości itd. Natomiast straty demograficzne poniesione zę 
strony Niemiec zostały oszacowane także dla województw wschodnich.

W pełni zgadżam śię z Panem Senatorem, że prace powinny być także prowadzone 
odrębnie dla Kresów Wschodnich i tzw. Ziem Odzyskanych, gdyż ich wycena jest często dla 
pierwszych z nich zaniżana, a dla drugich zawyżana. Należy zbadać także kwestię demontaży 
przeprowadzonych przez Sowietów w czasie i tuż pó II wojnie światowej, które zmniejszyły 
wielokrotnie wartość przyznanej Polsce w Poczdamie rekompensaty za straty terytorialne na 
wschodzie. Odrębnym zagadnieniem, które pozostaje także w kręgu żainteresowań ISW są 
długofalowe skutki II wojny światowej dla Polski. Wciąż jest do opracowania wiele kwestii, które
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Jednocześnie pozwalam sobie poinformować Pana Senatora, iż zgodnie z misję Instytutu 
Strat Wojennych dokładamy starań, aby możliwie jak najpełniej zbadać, oszacować i przedstawić 
opinii publicznej w kraju i zagranicę straty poniesione przez Rzeczpospolitę Polskę i jej obywateli 
w wyniku zbrodniczej i grabieżczej działalności niemieckich i sowieckich okupantów w latach II 
wojny światowej i po jej zakończeniu.

W II wojnie światowej brało udział wiele krajów, ale większość z nich nie odpowiada za 
grabieże na terenie Polski. Oprócz dwóch głównych sprawców Rzeszy Niemieckiej i Zwięzku 
Sowieckiego, za agresję i zabór niewielkiej (ok. 770 km2) części polskiego terytorium odpowiada

Zapewniam Pana Senatora, iż w Raporcie Wschodnim znajdę się również szacunki 
dotyczęce strat poniesione przez Polskę w wyniku grabieży dokonanych przez armię sowieckę, 
zorganizowanej akcji rabunku Ziem Północnych i Zachodnich, jak również strat poniesionych 
wskutek wywózki po 1945 r. w głęb ZSRR do niewolniczej pracy dziesiątków tysięcy obywateli 
polskich.

nie były uwzględniane, będź sę słabo zbadane przez historyków i ekonomistów. Sę to na przykład 
niekorzystne umowy handlowe z ZSRR, eksploatacja ekonomiczna naszego kraju, koszty leczenie 
i rehabilitacji osób poszkodowanych przez okupantów, koszty sieroctwa i półsieroctwa polskich 
dzieci (w wymiarze ekonomicznym i społecznym), koszty wypłacania rent inwalidom wojennym 
i ofiarom eksperymentów medycznych, przemoc seksualna wobec polskich kobiet i wiele innych.

Rzeczpospolita Polska nie uznaje zrzeczenia się przez komunistyczne władze zniewolonej 
Polski odszkodowań ze strony Niemiec, co nastąpiło 23 sierpnia 1953 r. Jak wiemy, władzę 
w Polsce pełniły wówczas osoby zainstalowane w wyniku sowieckiego zniewolenia 
Rzeczypospolitej, a nie wyłonione na mocy wolnych, demokratycznych wyborów, służących 
powołaniu władz suwerennego państwa. Instytut Strat Wojennych stoi na stanowisku, iż Republika 
Federalna Niemiec powinna wypłacić Polsce odszkodowania w oparciu o przedstawione 
w Raporcie wyniki wieloletnich badań, w których oszacowano straty poniesione przez Polskę 
w wyniku niemieckiej napaści i okupacji.

Od października 2022 r. pracownicy Instytutu Strat Wojennych pracują nad 
przygotowaniem kolejnego raportu, tym razem dotyczącego strat poniesionych przez Polskę 
w wyniku sowieckiej napaści, okupacji i ostatecznie oderwania od Rzeczpospolitej jej ówczesnych 
Ziem Wschodnich. Instytut Strat Wojennych uważa za zasadne uznanie całości polskiego majątku 
jaki znalazł się poza granicami państwa za stratę całkowitą. W związku z tym, 
w przygotowywanym Raporcie wschodnim znajdą się szacunki dotyczące zarówno wartości 
nieruchomości, jak i dóbr ruchomych utraconych na terenach oderwanych od państwa polskiego, 
a dziś wchodzących w skład niepodległych państw Ukrainy, Białorusi i Litwy. Wobec faktu, iż 
wspomniane państwa nie są spadkobiercami zaborczego Związku Sowieckiego, oraz że uzyskały 
niepodległość dopiero u progu lat dziewięćdziesiątych ubiegłego stulecia, Rzeczpospolita Polska 
nie powinna uznawać ich odpowiedzialności za poniesione straty. Raport Wschodni posłuży 
natomiast oszacowaniu strat, za które materialnie i moralnie odpowiedzieć powinna Federacja 
Rosyjska, stanowiąca prawną i ideową kontynuację Związku Sowieckiego.
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Słowacja, natomiast niektórym krajom agresor przekazał część terytorium polskiego np. Litwie 
ZSRR okręg wileński. Należy mieć jednak na uwadze, że Litwa była wówczas pod silnym naciskiem 
ZSRR, a niedługo potem utraciła niepodległość i została włączona w 1940 r. w skład ZSRR. ZSRR 
było państwem komunistycznym, i choć formalnie składało się ono z republik związkowych, to było 
scentralizowaną dyktaturą nie liczącą się Z prawem do samostanowienia narodów. Spadkobiercą 
prawnym ZSRR jest Federacja Rosyjską i to do niej powinniśmy kierować swoje roszczenia 
repąracyjne odnoszące się do województw wschodnich w czasie, gdy okupowała ona te tereny. 
Odrębną kwestią są odszkodowania dla osób indywidualnych za utrąconą własność na 
wschodzie tzw. mienie zabużańskie, za które państwo polskie zobowiązało się wypłacić 
odszkodowania; Nadmienić należy, że Polska nie uzyskała od Rosji reparacji jeszcze za lata 
rozbiorów, które miała zapłacić zgodnie z traktatem ryskim z 1921 r. w kwocie 30 min rubli 
w złocie, czyli około 25 ton tego kruszcu.

W mojej opinii nie mamy podstaw prawnych do ubiegania się o odszkodowania od państw 
byłych republik ZSRR lub od sojuszników III Rzeszy ćży ŻŚRR.


